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PRZEDMOWA 

Nauka o budowie połączeń kości i więzadłach zwana „arthrolo-
giąi syndesmologią" stanowi dział anatomii stosunkowo mało ak-
centowany w ramach nauczania tego przedmiotu. Sama nazwa 
łacińska tego działu jest już nieścisła, ponieważ dosłownie „arth-
rologia" (arthron - staw) jest to nauka o stawach, a nie o połącze-
niach kości, których stawy stanowią tylko jeden z rodzajów, 
nie mniej tradycyjnie określenie to używane jest nadal. 

W aspekcie współczesnych warunków życia, zwiększonej ura-
zo wości poszczególnych części ciała, nasilającej się potrzeby in-
tensywnych działań rehabilitacyjnych w różnych grupach choro-
bowych, celowym wydaje się położenie większego nacisku na 
znajomość tych zagadnień, co powinno ułatwić studentom nie tyl-
ko studia w ramach przedmiotów klinicznych, ale również ułatwić 
pogłębienie znajomości niektórych przedmiotów w ramach spe-
cjalizacji podyplomowych (chirurgia, ortopedia, rehabilitacja 
itp.). Dlatego sądzę, że monografia ta będzie także bardzo przy-
datna studentom wyższych lat Wydziału lekarskiego, jak również 
studentom innych kierunków np. Akademii Wychowania Fizycz-
nego. 

Monografia została pomyślana dość wszechstronnie, miano-
wicie oprócz zagadnień natury ogólnej i omówienia ruchomości 
w poszczególnych połączeniach, podano również zestawienia 
mięśni wykonujących poszczególne ruchy z podaniem ich zasad-
niczych początków i przyczepów, a także unerwienie i unaczynie-
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nia, co powinno ułatwić studentom przyswojenie niektórych za-
gadnień z zakresu nauki o mięśniach - miologii. 

Mianownictwo zgodne jest z obowiązującym Mianownictwem 
Anatomicznym Paryskim (N.A.P.), wraz z poprawkami wniesio-
nymi przez Kongres Anatomów w Tokio. 

W miarę możności starałem się również przy omawianiu posz-
czególnych połączeń akcentować ewentualne aspekty kliniczne. 

Celowo pomiąłem natomiast dokładne przyczepy torebek sta-
wowych ponieważ jest to zagadnienie, którego znajomości nie 
wymagamy od studentów (z pewnymi wyjątkami), mało przydat-
ne na studiach medycznych poza specjalizacją z zakresu ortope-
dii. 

Autor 
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Część ogólna 

I. ROZWÓJ POŁĄCZEŃ KOŚCI 
W ontogenezie kośćca wyróżniamy trzy stadia rozwojowe: 

błoniaste, chrzęstne i kostne. Z chwilą kiedy następuje prze-
kształcanie szkieletu błoniastego w chrzęstny, ruchy zostają 
umiejscowione w poszczególnych częściach szkieletu, ma to 
miejsce w pierwszej połowie trzeciego miesiąca życia zarodko-
wego. Pasma mezenchymatyczne będące pozostałością stadium 
błoniastego łączą poszczególne części szkieletu chrzęstnego, 
w ten sposób powstają połączenia ścisłe zwane więzozrostami. 
Jeżeli pasma mezenchymatyczne przekształcają się w chrząstkę, 
powstają chrząstkozrosty, a jeżeli ulegną one skostnieniu, koś-
ciozrosty. Są to trzy różne postacie pierwotnego, ścisłego 
połączenia różnych części kośćca. 

Z części tego rodzaju połączeń mogą powstawać wtórne, wyż-
szego rzędu połączenia zwane stawami lub połączeniami mazio-
wymi (articulationes seu iuncturae synoviales). Ich rozwojowi 
sprzyjają skurcze rozwijających się mięśni szkieletowych, które 
wpływają nie tylko na ruchomość, ale także na budowę stawów, 
co się z resztą z tym łączy. Są to w przeciwieństwie do połączeń 
ścisłych połączenia ruchome. W czwartym miesiącu życia płodo-
wego w strukturach łączących poszczególne części płodowego 
kośćca mogą powstawać małe, szczelinowate jamki, prze-
kształcające się w jamy stawowe, otoczone przez sześć pasm me-
zenchymatycznych tworzących torebki stawowe. W pewnych 
miejscach torebek stawowych można wyróżnić wzmocnienia, 
które zwykliśmy określać mianem więzadeł (ligamenta). Z pozo-
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stałości materiału łączącego poszczególne części kośćca wy-
kształcają się w niektórych jamach stawowych krążki stawowe 
(disci articulares) zwane również chrząstkami śródstawowymi,* 
chociaż nie zawsze *są one zbudowane z chrząstki, dzielące jamę 
stawową na dwie oddzielne części. W niektórych stawach 
chrząstka śródstawowa znika w środkowej części, a zachowuje się 
tylko w częściach obwodowych nie rozdzielając jamy stawowej 
całkowicie, są to łąkotki stawowe (menisci), jakie np. spotykamy 
w stawie kolanowym. 

x) — w ten sposób oznaczono w całej monografii miana, których nie ma w 
Mianownictwie Anatomicznym Paryskim (N.A.P). 
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